
 
Verbale di deliberazione 

della 

Giunta Comunale 
 

 

 N. 59 
 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE / PIANO DELLA 
PERFORMANCE  E MONITORAGGIO INFRA ANNUALE - ESERCIZI 2022 - 2023 E 2024 
 
 
 Il giorno 16/06/2022 alle ore 15:10 nella sala delle adunanze del Comune, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei 
componenti della Giunta Comunale, risultanti all’appello: 
 
 

 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 
   

1 LETTIERI rag. LUCA - Sindaco Sì 

2 BOCCHIO dott. GIANLUIGI - Vice Sindaco Sì 

3 ZUNINO avv. MANUELA - Assessore Sì 

4 ROCCA rag. ENRICA - Assessore No 

5 BURASTERO geom. VITTORIO - Assessore No 

6 ZACCARIA dott. REMO - Assessore Sì 

   

   

 TOTALE PRESENTI 4 

 TOTALE ASSENTI 2 

 
  
          Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. BARBUSCIA dott.ssa Rosetta -, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. 
a T.U. 267/2000, 
 
 riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LETTIERI rag. LUCA - SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i 
presenti a deliberare in merito. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

  

 
RICHIAMATE: 
 

− le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
 

• n° 51 del 30.11.2021 di approvazione del Documento Unico di Programmazione per 
gli stessi anni di riferimento; 
 

• n° 59 del 28.12.2021 di aggiornamento del medesimo Documento Unico di 
Programmazione; 

 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n° 62 del 28.12.2021, di approvazione del 

Bilancio di Previsione per gli anni 2022, 2023 e 2024; 
 

RICHIAMATI, altresì, i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000 (TUEL): 
 

• Art. 169, Piano esecutivo di gestione, secondo il quale: 
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 
dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con 
riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi 
della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi. 
2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in 
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I 
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della 
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di 
cui all'art. 157. 
(…) 3bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il 
documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la 
ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo 
lo schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 
1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG; 
 

• Art. 197, Modalità del controllo di gestione, secondo il quale: 
1. Il controllo di gestione, di cui all'articolo 147, comma 1 lettera b), ha per oggetto 
l'intera attività amministrativa e gestionale delle province, dei comuni, delle comunità 
montane, delle unioni dei comuni e delle città metropolitane ed è svolto con una 
cadenza periodica definita dal regolamento di contabilità dell'ente; 
2. Il controllo di gestione si articola almeno in tre fasi: 
a) predisposizione del piano esecutivo di gestione; 
b) rilevazione dei dati relativi ai costi ed ai proventi nonché rilevazione dei risultati 
raggiunti; 
c) valutazione dei dati predetti in rapporto al piano degli obiettivi al fine di verificare il 
loro stato di attuazione e di misurare l'efficacia, l'efficienza ed il grado di economicità 
dell'azione intrapresa; 
3. Il controllo di gestione è svolto in riferimento ai singoli servizi e centri di costo, ove 
previsti, verificando in maniera complessiva e per ciascun servizio i mezzi finanziari 
acquisiti, i costi dei singoli fattori produttivi, i risultati qualitativi e quantitativi ottenuti 
e, per i servizi a carattere produttivo, i ricavi; 
4. La verifica dell'efficacia, dell'efficienza e della economicità dell'azione 
amministrativa è svolta rapportando le risorse acquisite ed i costi dei servizi, ove 



possibile per unità di prodotto, ai dati risultanti dal rapporto annuale sui parametri 
gestionali dei servizi degli enti locali di cui all'articolo 228, comma 7; 

 
DATO ATTO del principio contabile applicato alla programmazione, allegato al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i., a termini del quale il Peg: 
 

• è documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione delle 
attività contenute nella sezione operativa del DUP; 
 

• è strumento di definizione degli obiettivi di gestione, attraverso il quale si provvede, altresì, 
all'assegnazione delle risorse necessarie al loro raggiungimento ed alla successiva 
valutazione; 

 
CONSIDERATO che: 
 

• l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce ai dirigenti, mediante autonomi poteri di spesa, 
l'organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica dell'Ente oltre ai compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti dagli organi di politici;  

• il DL 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge 113 del 6 agosto 2021, introduce per tutte le 
amministrazioni il Piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO), con la finalità di 
definire un unico piano di governance di un ente e razionalizzare le varie discipline in 
un’ottica di semplificazione; 

• che il Piano Integrato Attività ed Organizzazione assorbirà le seguenti pianificazioni: 

piano performance 

prevenzione della corruzione 

fabbisogno del personale 

organizzazione lavoro agile 

azioni positive 

formazione del personale; 

• il Consiglio dei ministri nella seduta del 26/05/2022 ha approvato in esame definitivo il 
regolamento, da adottarsi mediante decreto del Presidente della Repubblica, recante 
l’individuazione e la soppressione degli adempimenti di programmazione relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 6, comma 5, d.l. 80/2021, convertito con modificazioni, dalla legge 
113/2021. 

 
DATO ATTO che l'adozione del PIAO è stata rinviata in prima battuta al 30/04/2022, e 
successivamente al 30/06/2022; 
 
CONSIDERATO che, nelle more dell’adozione del Piano integrato di attività e di organizzazione, in 
corso di redazione, con precedente deliberazione n° 5 del 03/02/2022, è stato approvato un 
Peg/Piano degli obiettivi provvisorio contenente: 

ꟷ un prospetto di PEG contabile; 

ꟷ un prospetto, redatto a cura di ciascun dirigente previo confronto con il Sindaco o gli 
Assessori di riferimento, recante gli obiettivi gestionali da inserire nel Piano Performance 
corredati da una breve descrizione dei risultati attesi, con l’indicazione altresì degli obiettivi 
operativi del Documento Unico di Programmazione cui sono collegati, 

 
CONSIDERATO che il Nucleo di Valutazione monocratico ha proceduto alla validazione del Piano 
Performance provvisorio 2022-2024; 
 



RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 1 del vigente Sistema di Valutazione, ed in attesa 
dell’approvazione del PIAO, all’approvazione del Peg/Piano perfomance 2022/2024 nel testo 
definitivo costituente anche monitoraggio infra annuale e che tenga conto tra l’altro: 

• della deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 07/06/2022, di variazione di bilancio, e 
del conseguente aggiornamento dei valori contenuti nei centri di costo; 

• dell’accorpamento, in ciascuna Area, di diversi obiettivi, ovvero della eliminazione di alcuni 
di essi in funzione del mutato assetto finanziario dell’Ente; 

• della verifica, a cura dei dirigenti, della congruità dei valori previsti degli indici ed indicatori 
collegati ai centri di costo e agli obiettivi gestionali; 

 
RICHIAMATO, altresì, l’art. 25 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (Art. 169, c. 1, 
D.Lgs. n. 267/2000)” del Regolamento di contabilità a termini del quale “…omissis… 2. Il 
Segretario Generale, avvalendosi della collaborazione dei dirigenti responsabili delle aree, 
propone all’organo esecutivo il PEG per la sua definizione ed approvazione…omissis”; 
 
RICHIAMATI inoltre: 
 
-  il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 
 
-  il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 
 
- lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 
VISTI i pareri dei dirigenti responsabili dei servizi interessati, che si inseriscono nella presente 
deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
 
1) - DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi 
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem citati; 
 
2) - DI APPROVARE nel testo definitivo il Peg/Piano perfomance 2022/2024 come definito dall’art. 
169 del TUEL, comprendente il Piano della Performance articolato in centri di costo ed obiettivi 
gestionali (annuali e pluriennali) riferibili agli obiettivi operativi indicati nel DUP, corredati da indici 
ed indicatori i cui valori sono stati verificati a cura dei dirigenti; 
 
3) - DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce, altresì, monitoraggio infra annuale 
del PEG / PIANO PERFORMANCE relativo agli esercizi 2022, 2023 e 2024; 
 
4) - DI DARE ATTO che il PEG / PIANO PERFORMANCE, come sopra articolato, è propedeutico 
al controllo di gestione, come evidenziato dall’art. 197 c. 3 del TUEL; 
 
5) – DI DARE ATTO, altresì: 
 

- che il PEG / PIANO PERFORMANCE, ovvero gli obiettivi gestionali, potranno essere 
oggetto di ulteriori fasi di monitoraggio in corso d’anno;  
 



- che il PEG / PIANO PERFORMANCE allegato alla presente deliberazione è stato redatto 
nel rispetto del Bilancio di previsione 2022/2024 e del corrispondente DUP, e del medesimo 
fanno parte gli obiettivi e le misure contenute nel Piano anticorruzione 2022/2024; 

 
6) - DI DARE INCARICO ai dirigenti di informarne i dipendenti loro assegnati rispetto agli obiettivi 
di competenza ed alle modalità di attuazione, qualora modificati in sede del presente monitoraggio; 
 
7) - DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
8) - DI AVVERTIRE, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

******* 
 
Indi, con separata ed unanime votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), motivandosi come segue:  pronta operatività 
dei Servizi dell'Ente. 
 
 

************ 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

il Presidente 
LETTIERI rag. LUCA 

 il Segretario Comunale 
BARBUSCIA dott.ssa Rosetta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 

















































































































































































































































































 
 

Proposta di 
Giunta Comunale n. 70 del 14/06/2022 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE / PIANO DELLA PERFORMANCE  
E MONITORAGGIO INFRA ANNUALE - ESERCIZI 2022 - 2023 E 2024 

 
Sulla proposta suddetta il sottoscritto 
 

esprime 
 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 4A del Regolamento 
Comunale sul sistema dei controlli interni, il parere preventivo obbligatorio per legge di cui al 
seguente prospetto: 

 

Tipo Esito Data Il Dirigente 

Parere Tecnico Favorevole 14/06/2022 Rosetta Barbuscia 

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 



 

Proposta deliberazione di 
Giunta Comunale n. 70 del 14/06/2022 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE / PIANO DELLA PERFORMANCE  
E MONITORAGGIO INFRA ANNUALE - ESERCIZI 2022 - 2023 E 2024           

 
Sulla proposta suddetta il sottoscritto 
 

esprime 
 
 
ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 4A del Regolamento 
Comunale sul sistema dei controlli interni, il parere preventivo obbligatorio per legge di cui al 
seguente prospetto: 

 

Tipo Esito Data Il Dirigente 

Parere Contabile Favorevole 14/06/2022 MARTA GARGIULO 

 
 
 

                                                                                               
 
 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 



 

Proposta di 
Giunta Comunale n. 70 del 14/06/2022 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE / PIANO DELLA PERFORMANCE  
E MONITORAGGIO INFRA ANNUALE - ESERCIZI 2022 - 2023 E 2024 

 
Sulla proposta suddetta il sottoscritto 
 

esprime 
 
a sensi degli articoli 4A e 4C del Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni approvato  
con deliberazione consiliare n. 4 dell  esecutiva, il visto di cui al seguente prospetto  

 

Tipo Esito Data Il Segretario 

 preventivo di 
controllo 

Favorevole 14/0  Rosetta Barbuscia 

 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


